
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 836 del 04/10/2019 

REGISTRO GENERALE N. 836 del 04/10/2019 
 

Determina N. 96 del 15/03/2019 
PROPOSTA N. 268 del 15/03/2019 

 
OGGETTO: Lavori di ripulitura tratto di zanella sulla SS 80. Acquisizione in economia di lavori ai sensi 

dell'art. 36 DLgs 50/2016, mediante affidamento diretto. 

 

 Visti: 
- il provvedimento del Sindaco prot. n° 395 del 08/01/2019 con il quale è stata nominata l’Ing. 

Caterina  Mariani Responsabile Area LL PP incaricata delle posizioni organizzative, come stabilito 
dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 19/04/2018, di approvazione del Piano Esecutivo 
di gestione (P.E.G.) 2018/2020; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi 
secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione 
amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 
visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
premesso inoltre che: 

- si rende necessario ripulire la zanella della SS80 nel tratto compreso tra via Settembrini e via 
Martegiani in quanto si rileva una cospicua presenza di detriti, costituiti principalmente da fango e 
altro materiale di diversa natura, comportando ciò l’impossibilità di deflusso delle acque meteoriche 
che si dovrebbero raccogliere nella zanella stessa e confluire poi nel vicino pozzetto di raccolta; 

- l’inconveniente detto, nelle giornate di pioggia, favorisce la formazione di pozzanghere a bordo 
carreggiata lungo il tratto descritto e quindi presenza di disagio per gli autoveicoli transitanti; 

- la maggior parte del lavoro di rimozione dei detriti può essere eseguito con mezzo meccanico, 
riducendo così di parecchio la rimanente attività da eseguirsi a mano per mezzo della squadra 
manutentiva facente capo a questo ufficio; 

- pur essendo in possesso questo Comune di idoneo mezzo meccanico adeguato allo svolgimento di 
operazioni come quella descritta, è attualmente sprovvisto di personale qualificato per la guida di 
macchine operatrici, per cui è necessario richiedere l’ausilio di ditta esterna; 

- per l’esecuzione di detti lavori è stata interpellata la ditta Fidanza Pasquale di Montorio al Vomano, 
già interessata in precedenti occasioni per lavori analoghi; 

- la ditta interpellata ha comunicato che la spesa necessaria alla esecuzione dell’intervento ammonta ad 
euro 300,00 + I.V.A. come per legge; 

 
considerato che l’importo complessivo contrattuale dei lavori da appaltare è inferiore a 40.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  Nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 
18/04/2016 n° 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
preso atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del nuovo Codice dei Contratti;  
 
  preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1, del nuovo Codice, l’intervento in oggetto non può 
essere ulteriormente scomposto in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 836 del 04/10/2019 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 
complessiva del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
 
 visto che pertanto si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati alla citata ditta 
in quanto: 
- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori; 
- si è dimostrato disponibile ad eseguire subito i lavori descritti e per il prezzo indicato; 

 
 considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo;  
 
  considerata la regolarità dell’affidamento di cui al presente atto; 
 
 visto che a copertura dei lavori in parola si provvede con mezzi di bilancio con imputazione 
della spesa al Cap. 770, bilancio corrente esercizio; 
 

ritenuto pertanto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 05/10/2010 n° 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 18/04/2016 n° 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta Fidanza 
Pasquale, con sede a Montorio al Vomano in c.da Vicenne, c.f. FDNPQL88M27L103U e p. I.V.A. 
02007400670, i lavori di ripulitura di un tratto di zanella sulla SS 80, precisamente il tratto 
ricompreso tra via Settembrini e via Martegiani e per la somma indicata, mediante acquisizione in 
economia di lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, 
mediante affidamento diretto; 

 
3) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 300,00 oltre all’I.V.A. 

nella misura di legge; 
 

4) di impegnare la complessiva somma di euro 366,00 comprensiva di I.V.A., ai sensi dell’art. 183, 
comma 1, del DLgs 267/2000 a carico del Bilancio comunale, sul Cap. 770, corrente esercizio; 

 
5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 
 

6) di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è 
l’Ing. Caterina Mariani, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono 
al n° 0861/502217. 
 La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 836 del 04/10/2019 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 268 del 15/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

26/09/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 268 del 15/03/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 770 600 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
366,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 04/10/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1412 

Il 10/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 836 del 04/10/2019 con oggetto: 

Lavori di ripulitura tratto di zanella sulla SS 80. Acquisizione in economia di lavori ai sensi dell'art. 36 

DLgs 50/2016, mediante affidamento diretto. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  COLLALTI  PIETRO il 10/10/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


